

In baza prevederilor art. 57 alin (2<sup>1</sup>) din Legea 273 / 2006, va comunicam indicatorii aferenti executiei bugetului local

**TG.BUJOR**

Perioada de referinta : **Trimestrul III / 2023**

## VENITURI

|                                                    |       |                                                                       |              |              |               |
|----------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|
| 1. Grad de realizare a veniturilor                 |       | venituri totale incasate / programate                                 | 19,968,593 / | 37,368,740 = | 53.43 %       |
| 2. Grad de realizare a veniturilor proprii         |       | venituri proprii incasate / programate                                | 8,389,363 /  | 9,727,400 =  | 86.24 %       |
| 3. Grad de finantare din venituri proprii          |       | venituri proprii incasate / totale incasate                           | 8,389,363 /  | 19,968,593 = | 42.01 %       |
| 4. Grad de autofinantare                           |       | venituri proprii incasate (exclusiv cote) / totale incasate           | 3,979,907 /  | 19,968,593 = | 19.93 %       |
| 5. Venituri proprii per capita                     | Anual | venituri proprii incasate / numar locuitori                           | 8,389,363 /  | 8,463 =      | 991.2 lei     |
| 6. Grad de realizare a impozitelor pe proprietate  | Anual | venituri din impozite pe proprietate incasate / programate            | 2,022,931 /  | 2,094,800 =  | 96.56 %       |
| 7. Grad de dependenta a B Local fata de B Stat     | Anual | incasari din surse ale B Stat / total incasari                        | 10,266,647 / | 19,968,593 = | 51.41 %       |
| 8. Grad de autonomie decizionala                   |       | venituri depersonalizate incasate / total incasari                    | 9,889,363 /  | 19,968,593 = | 49.52 %       |
| 9. Estimat anual din venituri fiscale              |       |                                                                       |              |              |               |
| a. coef de realizare a ven fiscale in an precedent |       | venituri fiscale cumulate trim III 2022 / total venituri fiscale 2022 | 1,805,516 /  | 2,034,297 =  | 0.89          |
| b. estimat anual din venituri fiscale              | Anual | venituri fiscale cumulate trim III 2023 / coeficient 9a.              | 2,275,103 /  | 0.89 =       | 2,556,296 lei |

## CHELTUIELI

|                                                 |       |                                                              |              |              |            |
|-------------------------------------------------|-------|--------------------------------------------------------------|--------------|--------------|------------|
| 1. Rigiditatea cheltuielilor                    | Anual | plati aferente cheltuielilor de personal / total plati       | 5,412,197 /  | 17,856,457 = | 30.31 %    |
| 2. Ponderea sect de functionare                 |       | plati aferente sectiunii de functionare / total plati        | 10,338,931 / | 17,856,457 = | 57.90 %    |
| 3. Ponderea sect de dezvoltare                  |       | plati aferente sectiunii de dezvoltare / total plati         | 7,517,526 /  | 17,856,457 = | 42.10 %    |
| 4. Ponderea serviciului datoriei publice locale | Anual | serviciul datoriei publice locale / total plati              | /            | 17,856,457 = | %          |
| 5. Deficitul sectiunii de functionare           |       | plati efectuate+plati restante-venituri functionare incasate | 10,338,931 - | 12,208,369 = | -1,869,438 |
| 6. Deficitul sectiunii de dezvoltare            |       | plati efectuate+plati restante-venituri dezvoltare incasate  | 7,517,527 -  | 7,760,224 =  | -242,697   |

## PLATI RESTANTE

sectiunea de functionare+ sectiunea de dezvoltare= total lei

|                                                                    |  |
|--------------------------------------------------------------------|--|
| 1. total plati restante la finele perioadei de raportare, din care |  |
| 2. sub 30 de zile                                                  |  |
| 3. peste 30 de zile                                                |  |
| 4. peste 90 de zile                                                |  |
| 5. peste 120 de zile                                               |  |
| 6. catre furnizori, creditorii din operatiuni comerciale           |  |
| 7. fata de bugetul general consolidat                              |  |
| 8. fata de salariati                                               |  |
| 9. imprumuturi nerambursate la scadenta                            |  |
| 10. dobanzi restante                                               |  |